MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH

EDITAL Nº 08, 08 DE JULHO DE 2013–RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO 1/2013 – EBSERH/HUB

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares–EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a retificação do Edital Normativo Nº 04 publicado em 25 de Junho de 2013, do Concurso Público para a contratação

do quadro de pessoal, visando ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva em empregos da

Área Administrativa para Nível Superior e Médio, com lotação no Hospital Universitário de Brasília-HUB, conforme

a seguir:

1. Alterar a redação dos requisitos do emprego (128) Analista Administrativo – Administração Hospitalar, no

Anexo II- Relação de Empregos e Requisitos, para: “Diploma, devidamente registrado, de curso de graduação
em Administração Hospitalar ou em Gestão Hospitalar, ou Curso de Graduação em Administração com
Título de Especialista em Administração Hospitalar, fornecido por instituição de ensino superior, reconhecido
pelo Ministério da Educação e registro profissional no Conselho Regional de Administração”;

2. Alterar as redações, no Anexo IV – Conteúdo Programático, do emprego (131) Analista Administrativo -
Contabilidade, item 17, para: “Princípios Fundamentais da Contabilidade e Normas Brasileiras de
Contabilidade aprovados pelas Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade No 750, de 29 de dezembro
de 1993; e No 1.111, de 29 de novembro de 2007” e item 19 “Balanços e Demonstrações exigidas pela
Lei No 4.320, de 17 de março de 1964. 19.1. NBCT 16 (Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao
setor público)”;

3. Alterar a redação dos Conhecimentos Básicos, referente à Legislação Aplicada ao SUS, item 3, no

Anexo IV- Conteúdo Programático, para: “Resolução 453/2012 do Conselho Nacional da Saúde”;

4. Permanecem inalteradas as demais datas, horários e condições estabelecidas no edital normativo e
publicações anteriores.

JOSÉ RUBENS REBELATTO
Presidente